
 

 

• Gestor(a): José Luiz dos Santos Reis 

• Praça Aldo de Lima Pereira, 42, Tanquinho – Ba   

• Tel: 75 3249-2112 

 

TERÇA-FEIRA – 09 DE JANEIRO DE 2024 - ANO VIII – EDIÇÃO N° 06 

Edição eletrônica disponível no site www.pmtanquinho.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TANQUINHO PUBLICA: 
 

 

 

▪ RESOLUÇÃO (LPG) Nº 007/2024: DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA FASE DE HABILITAÇÃO 

E A ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA DO CHAMAMENTO PÚBLICO 01/2023 PARA FOMENTO À EXECUÇÃO DE AÇÕES 

CULTURAIS NO MUNICÍPIO DE TANQUINHO POR MEIO DA LEI PAULO GUSTAVO NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER.

http://www.pmtanquinho.transparenciaoficialba.com.br/


  

 
Edição eletrônica disponível no site www.pmtanquinho.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.tanquinho.ba.gov.br  
 Praça Aldo de Lima Pereira, Tanquinho – Ba    |    Tel: 75 3249-2112  |      • Gestor(a): Jose Luiz dos Santos Reis      

2 

TERÇA-FEIRA 

09 DE JANEIRO DE 2024 

ANO VIII – EDIÇÃO N° 06 

 

 

 

COMITÊ DE SELEÇÃO 

LEI COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) 

RESOLUÇÃO Nº.: 07, DE 08 DE JANEIRO DE 2024 

 

Dispõe sobre a HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL da 

fase de HABILITAÇÃO e a ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA do 

Chamamento Público 01/2023 para Fomento à Execução de 

Ações Culturais no município de Tanquinho por meio da Lei Paulo 

Gustavo no âmbito da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 

Esporte e Lazer. 

 

O Comitê de Seleção da Lei Complementar nº.: 195/2022 (Lei Paulo Gustavo) no município de 

Tanquinho, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições que lhe conferem o Decreto Municipal nº 

95, de 07 de novembro de 2023 (alterado pelo Decreto Municipal nº 96, de 08 de novembro de 

2023), em consonância com a Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, por 

intermédio da Gerência Municipal de Cultura 

RESOLVE: 

Art. 1º - Tornar público a HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL da fase de HABILITAÇÃO 

do Chamamento Público 01/2023 para Fomento à Execução de Ações Culturais no município de 

Tanquinho por meio da Lei Paulo Gustavo no âmbito da Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura, Esporte e Lazer, conforme segue: 

PRODUÇÃO AUDIOVISUAL 

NOME DO 

PROPONENTE: 

CPF/CNPJ DO 

PROPONENTE 

RG DO 

PROPONENTE 

NOME DO 

PROJETO: 
CATEGORIA 

VALOR 

DO 

FOMENTO 

AO PROJETO 

LUCIENE DOS 

SANTOS 
012.***.***-26 12.753.718-09 

"TÁ BUNITU": 

SAMBA DE RODA 

CATEGORIA I - 

PRODUÇÃO 
R$ 4.434,85 

http://www.pmtanquinho.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.tanquinho.ba.gov.br/


  

 
Edição eletrônica disponível no site www.pmtanquinho.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.tanquinho.ba.gov.br  
 Praça Aldo de Lima Pereira, Tanquinho – Ba    |    Tel: 75 3249-2112  |      • Gestor(a): Jose Luiz dos Santos Reis      

3 

TERÇA-FEIRA 

09 DE JANEIRO DE 2024 

ANO VIII – EDIÇÃO N° 06 

DA VILA ALBINO AUDIOVISUAL 

ROSEVAL 

SANTANA SANTOS 
406.***.***-04 04.544.707-11 

RESGATANDO A 

HISTÓRIA DE UM 

POVO 

CATEGORIA I - 

PRODUÇÃO 

AUDIOVISUAL 

R$ 8.869,71 

CATARINO 

TAVARES 

SANTANA 

406.***.***-49 01.936.157-20 BUMBA MEU BOI 

CATEGORIA I - 

PRODUÇÃO 

AUDIOVISUAL 

R$ 4.434,85 

CARLOS AMALRI 

SANTANA DE 

ARAÚJO 

068.***.***-94  15.204.591-06 ALAGYAN 

CATEGORIA I - 

PRODUÇÃO 

AUDIOVISUAL 

R$ 2.771,78 

PEDRO MOURA 

VITAL DOS SANTOS 
253.***.***-91  02.690.629-55 NOSSAS RAÍZES 

CATEGORIA I - 

PRODUÇÃO 

AUDIOVISUAL 

R$ 2.771,78 

DEMAIS ÁREAS DA CULTURA QUE NÃO AUDIOVISUAL 

NOME DO 

PROPONENTE: 

CPF/CNPJ DO 

PROPONENTE 

RG DO 

PROPONENTE 

NOME DO 

PROJETO: 
CATEGORIA 

VALOR 

DO 

FOMENTO 

AO PROJETO 

ANA CLERIA 

BARBOSA DA SILVA 
444.***.***-72  03.475.179-05 

ARRASTÃO 

CULTURAL 

CATEGORIA IV - 

DEMAIS ÁREAS DA 

CULTURA QUE 

NÃO AUDIOVISUAL 

R$ 19,306.43 

HELIANA RIBEIRO 

DE OLIVEIRA 
204.***.***-87 01.812.336-81 

DESFILE AFRO-

BRASILEIRO 

CATEGORIA IV - 

DEMAIS ÁREAS DA 

CULTURA QUE 

NÃO AUDIOVISUAL 

R$ 4.826,61 

Art. 2º - Orienta os proponentes a que se refere o item anterior, que tiveram as propostas 

habilitadas, que devem comparecer à Agência nº.: 0684 do Banco do Brasil, localizado à Praça 

Coronel Marcolino Mascarenhas, nº.: 50, Prédio, Centro, Riachão do Jacuípe, Bahia, no período 

de 09 a 11 de janeiro de 2024, no horário de expediente da Agência, para realizar a abertura da 

Conta Bancária específica, destinada ao recebimento do recurso da Lei Complementar 195/2022 

(Lei Paulo Gustavo). 

Parágrafo Primeiro - A Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer do município 

de Tanquinho encaminhará ofício à Gerência da referida Agência do Banco do Brasil, com relação 

nominal e respectivos RG e CPF de cada proponente habilitado. 

Parágrafo Segundo - Cada proponente habilitado é responsável pela abertura da conta, devendo 

comparecer pessoalmente à referida Agência do Banco do Brasil, tendo em mãos os documentos 

pessoais e comprovantes pertinentes à abertura de contas para Pessoa Física ou Pessoa Jurídica. 

http://www.pmtanquinho.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.tanquinho.ba.gov.br/


  

 
Edição eletrônica disponível no site www.pmtanquinho.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.tanquinho.ba.gov.br  
 Praça Aldo de Lima Pereira, Tanquinho – Ba    |    Tel: 75 3249-2112  |      • Gestor(a): Jose Luiz dos Santos Reis      

4 

TERÇA-FEIRA 

09 DE JANEIRO DE 2024 

ANO VIII – EDIÇÃO N° 06 

Parágrafo Terceiro -  Após a Abertura da Conta Bancária Específica, o proponente habilitado deve 

entregar à Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, até 12 de janeiro de 2024, 

cópia do Contrato de Abertura de Conta expedido pelo Banco do Brasil, constando número da 

Conta Corrente e da Agência Bancária. 

Parágrafo Quarto - A não abertura da Conta Bancária Específica implicará na impossibilidade da 

transferência do recurso da Lei Complementar 195/2022 (Lei Paulo Gustavo) pela Prefeitura 

Municipal de Tanquinho para o Proponente Habilitado. 

Art. 3º - ALTERA O CRONOGRAMA do Chamamento Público 01/2023 para Fomento à Execução 

de Ações Culturais no município de Tanquinho por meio da Lei Paulo Gustavo, revogando o 

CRONOGRAMA publicado na Resolução nº.: 04/2023, do Comitê de Seleção da Lei Paulo 

Gustavo, de 06 de dezembro de 2023, adotando o novo CRONOGRAMA, disponível no ANEXO I 

desta Resolução. 

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Tanquinho - BA, 08 de janeiro de 2023 

 

JOELSON PEREIRA GAMA 

Coordenador do Comitê de Seleção da Lei Paulo Gustavo 

 

ERALDO DE OLIVEIRA MATOS 

Gerente Municipal Cultura 

 

UEDSON LUIZ LIMA DA SILVA 

Secretário Municipal da Educação, Cultura, Esporte e Lazer 
  

http://www.pmtanquinho.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.tanquinho.ba.gov.br/


  

 
Edição eletrônica disponível no site www.pmtanquinho.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.tanquinho.ba.gov.br  
 Praça Aldo de Lima Pereira, Tanquinho – Ba    |    Tel: 75 3249-2112  |      • Gestor(a): Jose Luiz dos Santos Reis      

5 

TERÇA-FEIRA 

09 DE JANEIRO DE 2024 

ANO VIII – EDIÇÃO N° 06 

ANEXO I 

CRONOGRAMA DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023 
(Para efeito de contagem, todos os prazos são em dias corridos salvo onde indicado o 
contrário) 

 

 

 
 

ETAPA DATA/PERÍODO/PRAZO 

ABERTURA DO EDITAL 06/11/2023 

PERÍODO DE INSCRIÇÃO ONLINE 
DE 06/11/2023 A 

16/11/2023 

FECHAMENTO DO EDITAL 20/11/2023 

JULGAMENTO DOS PROJETOS INSCRITOS DE 21/11/2023 

RESULTADO PRELIMINAR DA FASE DE 
AVALIAÇÃO DO MÉRITO CULTURAL 

23/11/2023 

INTERPOSIÇÃO DE RECURSO CONTRA O 
RESULTADO PRELIMINAR DA FASE DE 
AVALIAÇÃO DO MÉRITO CULTURAL 

DE 24/11/2023 A 
28/11/2023 

JULGAMENTO DE RECURSO CONTRA O 
RESULTADO PRELIMINAR DA FASE DE 
AVALIAÇÃO DO MÉRITO CULTURAL 

29/11/2023 

RESULTADO DO RECURSO CONTRA O 
RESULTADO PRELIMINAR DA FASE DE 
AVALIAÇÃO DO MÉRITO CULTURAL 

06/12/2023 

HABILITAÇÃO PRESENCIAL DOS PROJETOS 
CLASSIFICADOS 

DE 07/12/2023 A 

15/12/2023 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO 
CHAMAMENTO PÚBLICA 01/2023 

08/01/2024 

PERÍODO DE ABERTURA DE CONTA 
BANCÁRIA ESPECÍFICA 

DE 09/01/2024 A 
11/01/2024 

PERÍODO DE ENTREGA DE CONTRATO DE 
CONTA BANCÁRIA ESPECÍFICA 

ATÉ 12/01/2024 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO 
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL 

A PARTIR DE 15/01/2023 

INÍCIO DA TRANSFERÊNCIA DOS RECURSOS 
AOS AGENTES CULTURAIS HABILITADOS 

A PARTIR DE 22/01/2023 

http://www.pmtanquinho.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.tanquinho.ba.gov.br/

		2024-01-09T15:41:23-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182




